
Komentārus un idejas sūti uz:  

generalaviation@easa.europa.eu 

Pievienojies vispārējās nozīmes aviācijas (GA) grupai! 
www.easa.europa.eu/community/ga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Saiknes par tēmām: 

— “Flight planning briefing card”; 

— Sanija Nr.9 “Ziemas lidojuma plānošana”; 

— Sanija Nr.17 “Laikapstākļu informācija”; 

— Sanija Nr.19 & Nr.20 “Gaisa telpas 
sarežģītība”, 

pieejamas “RELATED CONTENT” sadaļā 

#37 (2022) 

   

MARTINA IR IEGUVUSI SAVU LICENCI UN AR MĀSU PIRMO REIZI DOSIES “CROSS-COUNTRY” 
LIDOJUMĀ. 

BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 

KO TU 
PĀRBAUDI?  

DIVI ACU PĀRI REDZ VAIRĀK NEKĀ VIENS. NEBAIDIES IZSKATĪTIES MUĻĶĪGI, TAVA DROŠĪBA IR PIRMAJĀ 
VIETĀ. APKĀRT ESOŠIE PILOTI VAR TEV IEDOT NODERĪGU PERSPEKTĪVU, KAS PALIELINĀS TAVU PĀRLIECĪBU UN 

ATVIEGLOS TEVI NO STRESA.  

LIDOŠANAS KLUBI VARĒTU IESAISTĪT PIEREDZĒJUŠU UN PRASMĪGUS PILOTUS KĀ BRĪVPRĀTĪGOS, 
KAS VAR DOT PADOMU  

ON FLIGHT PREPARATION. 

JA TEV IR DIVAS ATŠĶIRĪGAS LAIKA PROGNOZES NO DIVIEM ATŠĶIRĪGIEM MODEĻIEM (GFS, ICON), VIENMĒR 
ŅEM VĒRĀ PESIMISTISKĀKO PROGNOZI. IZMANTO WEB KAMERAS LAI IEGŪTU METAR DATU ILUSTRĀCIJU. 

TIKLĪDZ TU IEKĀP GAISA KUĢĪ, TEV IR JĀBŪT MENTĀLI GATAVAI 
LIDOJUMAM. PĀRBAUDI VAI VISS STRĀDĀ SASKAŅĀ AR AFM 

KONTROLKARTI. INSTRUĒ SAVUS LIDOJUMA BIEDRUS, TĀDĀ VEIDĀ 
SAMAZINOT UZMANĪBAS NOVĒRŠANU LIDOJUMĀ. 

UZTRAUKTIES IR NORMĀLI. NEESI PĀRĀK AMBICIOZA UN NESAREŽĢĪ SEV LIETAS: PLĀNO 
ĪSU DISTANCI UN IEPLĀNO PIETIEKAMI DAUDZ LAIKA NEPAREDZĒTAJAM. IZVĒLIES 
LIDMAŠĪNU, KURU TU ZINI. IZVAIRIES NO ROBEŽU ŠĶĒRSOŠANAS UN NOSLOGOTĀM 
GAISA TELPĀM VAI LIDLAUKIEM.  

SANIJA, ES ESMU NEDAUDZ SATRAUKUSIES PAR LIDOJUMU.  ES ESMU NORAIZĒJUSIES, KA KAUT 
KAS VARĒTU NOTIKT. 
KĀ TU SAGATAVOJIES LIDOJUMAM, KURU IEPRIEKŠ TU NEKAD NEESI VEIKUSI?   

JA TU ESI SAGATAVOJUSI MARŠRUTU, ŅEMOT VĒRĀ GAISA TELPAS UN LAIKAPSTĀKĻUS, TU 
VARI IZVAIRĪTIES NO SAREŽĢĪTĀM SITUĀCIJĀM. GATAVOŠANOS LIDOJUMAM ES SĀKU DAŽAS 
DIENAS PIRMS LIDOJUMA. TAS PAŅEM LAIKU – PĀRIS KRIETNAS STUNDAS.  

PIEMĒRAM, MARŠRUTU, SKREJCEĻA GARUMU, GAISA TELPU, NOTAMS, LAIKAPSTĀKĻUS, 
MASU UN BALANSU, DEGVIELAS APRĒĶINU, GAISA KUĢA STĀVOKLI (TEHNISKĀ APKOPE, 
KOMUNIKĀCIJAS APRĪKOJUMS, APDROŠINĀŠANA, LIDOTSPĒJAS SERTIFIKĀTS). MĒS 
VARAM SAGAIDĪT NEPLĀNOTUS NOTIKUMUS, KĀ PIEMĒRAM, AVĀRIJAS SITUĀCIJU 

VAI LAIKAPSTĀKĻU MAIŅU. 

PIRMS “CROSS-COUNTRY” LIDOJUMA MAN PATĪK PĀRBAUDĪT SAVU PLĀNU, KONSULTEJOTIES AR KĀDU 
PIEREDZĒJUŠĀKU PILOTU. MĒS KOPĀ APSKATĀM KARTES UN INFORMĀCIJU UN IZSVERAM IESPĒJAMOS VARIANTUS. 
PĒDĒJĀ LAIKĀ MĒS BIEŽI PĀRBAUDES VEICAM, IZMANTOJOT VIDEO ZVANU. NEJŪTIES PAMESTA – MEKLĒ PALĪDZĪBU 
NO PILOTIEM VIETĒJĀ LIDOTĀJU KLUBĀ. 


